
Jahresinhaltsverzeichnis
Hefte 1 - 12/58. Jahrgang 2009

Inhalt
Stichwortverzeichnis ........................................................................Seite 2 
Verfasserverzeichnis ........................................................................Seite 3
Zum Rechtsprechungsteil .................................................................Seite 5
a) Gesetzesregister
b) Verzeichnis der Entscheidungen nach Gerichten und in 
 zeitlicher Folge
Amtlicher Teil ....................................................................................Seite 7
a) Sachverzeichnis
b) zeitliche Übersicht der Gesetze, Verordungen, Erlasse usw. des Bundes

Abkürzungen
Abs: Absatz
Art. Artikel
s.u. siehe unter

Magazin

BundesBauBlatt



Editorial 
Jahresausblick 2009  01/1
Präqualifi kation Erfahrung aus der 
Sicht der Beteiligten 02/1
Zukunftsinvestitionen der Kommunen 
und  Länder Konjunkturprogramm 03/1
Wohnungsmarktsituation 04/1
Eigenkapitalstarke Investoren,  05/1
Planen, Bauen, Kommunizieren  06/1
Auswahl von Baumaterial 07-08/1
Gelebte Baukultur 09/1
Innovation durch Kooperation 10/1
Nachhaltigkeit – 
Erst recht in schwierigen Zeiten 11/1
Neue Aufgabe beherzt anpacken  12/1

Interview 
Leben in deutschen Städten –
Interview mit Engelbert Lütke-Daldrup 01/8
Sozialmanagement beim Wohnen – 
Interview mit Dr. Rudolf Ridinger 02/7
Immobilienwirtschaft-Optimaler Arbeitgeber
Interview mit Prof. Dr. Volker Eichener 03/8
Wohngesundes Bauen – 
Interview mit Peter Bachmann 04/8
Neue Spielregeln – 
Interview mit Dr. Ute Jasper 05/8
Quartiersanalysen und Quartierskonzepte – 
Interview mit Dr. Bernd Leutner 06/8
Transparenz ist die Basis – 
Interview mit Olaf Klie 07-08/8
Housing Improvement Districts – 
Interview mit Hans-Peter Neuhaus 09/8
Energiemanagement Abraham Michael 10/8
Auswirkungen der neuen EnEV 
Interview mit Rainer Feldmann 11/8

Städtebau + Stadtentwicklung 
Stadtplanung goes online 03/13
Potenzial für die Wohnungssituation 03/40
Nachhaltige Stadtbeleuchtung 05/16
Impulse durch den Stadtumbau 05/44
Innovationen für Stadtquartiere 
der Zukunft 06/35
Bauleitplanung und Gebäudeoptimierung 09/14
Eigentümerstandortgemeinschaften 09/42
Neuer Kurs für große Siedlungen 10/40
Fitnessprogramm für 
ältere Wohnquartiere 11/12
Kolonaden Alte Salzstraße 11/16
Breite Handlungsfelder – 
Stadtumbau West 12/12
Kommunale Konzepte zum Wohnen 12/35

Sanierung + Modernisierung 
Sanierung zur Solarsiedlung 01/12

Fit für den Mietermarkt 02/12
Innovative Abdichtung 02/16
Forschungsobjekt Fassadenfuge 03/16
Bestand mit Zukunft 04/22
Denkmalgeschütztes Fabrikgebäude 04/26
Projekt: Wohnen ohne Heizkosten 04/30
Dekontamination
Kampf gegen den Schimmelpilz 04/38
Studentenwohnheim in Tübingen 05/13
Projektstudie Farbe und Emotion 09/18
Wohnen gegen den Trend 11/24
Zukunft – Bauen im Bestand 12/18

Wohnungsbau 
Städtebauliche Veredelung – 
Wohnbebauung Dreikönigshof Mainz 01/16
Lübeck mit Wasserlage 02/20
Neubau statt Sanierung 04/13
Frankfurt setzt aufs Passivhaus 04/16
Maikäfersiedlung 05/18
Gelungene Stadtentwicklung 06/12
Filet nach Abriss 07-08/14
Planungswettbewerbe
Chance für Private Bauherren 07-08/39
Neubau in der Lübecker Altstadt 10/12
Rote Reihe 10/16
Mehrgenerationenwohnen am Wasser 11/20
Wohnen zwischen Denkmälern 12/15

Bautechnik 
Holzbalkendecke mit Neubaukomfort 01/20
Fliesen und Platten 02/23
Renovierungszyklus an der Fassade 03/20
Umlaufende Brandriegel 04/33
Neues Mittel gegen Schimmel 05/36
Wirklichkeit oder Visionen? 06/26
Feuchte Mauern – was tun? 06/30
Baugrundverdichtung 07-08/18
Lüftung und Schallschutz 07-08/20
Auf leisen Sohlen 10/28
Entkopplung und 
Trittschalldämmung 12/30

Bestandsbewirtschaftung 
Bedeutung der Bauwirtschaft 01/34
Wohnform mit Zukunft 02/26
Gutes kann noch besser werden 05/28
Substitutionseffekt: Zukunft mit Bestand 05/32
Der Europäische Pfl egemarkt 06/16
Mieten oder Kaufen 06/20
Wohnen in allen Lebensphasen 09/30
Planungsprozesse, 
Koordination und Kosten 10/20
Was sind meine Bestände wert? 10/22
Service Netzwerk für die Zukunft 12/21
Nachfragesituation der Generation 60plus 12/38

Energieversorgung 
Anreize zur Energieeinsparung 01/26
Energieeffi zienz – Monitoring 03/24
Wärmepumpen in der Sanierung 03/28
Einsatz von Solartechnik 05/20
Energie sparen mit System 06/23
Sparmöglichkeiten beim 
Allgemeinstrom 07-08/22
Heizenergie Wirtschaftlicher 
Klimaschutz 06/38
Energiezentrale im Abstellschrank 09/22
Energieoptimiertes Baudenkmal 09/26
Energieausweise in Berlin 11/34
Sanierung mit Wärmepumpen 11/28

Software/IT 
Aktives Beleihungsmanagement 01/23
Moderne Zugangslösungen 05/24
Intranet-basiertes Gebäude-
management 07-08/26
Integration der Prozesse 09/3
 
Finanzierung 
Finanzierungsmöglichkeiten 03/38
Finanzierungsformen im Hochbau 07-08/36

Bauphysik 
Energieeffi zient und barrierearm 07-08/30
Außendämmung vs. Innendämmung 12/27
Konjunkturprogramm – Investitionspakt 09/38
Energieeffi zienz und gute Architektur 09/44
Konsequenzen Verspäteter Vergabe 09/46

Gebäudetechnik 
Sorgenfreies Aufzugsleben 12/24
Gebäude-Richtlinie – 
Gesamtenergieeffi zienz 10/37
Forschung – 
Nanotechnologie im Bauwesen 10/34

Multimedia 
Wahlfreiheit und Kostenautonomie 10/26
Zertifi kate auch für Stadtquartiere? 11/36
Die neue HOAI 2009 11/38

Energieversorgung 
Innovationen für Stadtquartiere 1/37
Sanierung von Großwohnsiedlungen 02/34
EU und Wohnen – 
Das Subsidiaritätsprinzip franst immer 
mehr aus 02/36

Stichwortverzeichnis

2 2009 www.bundesbaublatt.de

F
o

to
: 

R
o

la
n

d
 H

a
lb

e
, 

S
tu

tt
g

a
rt



F
o

to
: 

E
S

W

www.bundesbaublatt.de

Arlt, Dr. Günter: Industrie- und 
Gewerbe fl ächen – Ökologische Leistungen  1/12
Abraham, Michael: 
Energiemanagement  10/8
Arnold, Dr. Hans: s.u. Jasper 07-08/36
Aßmann, Ulrike: Innovationen für 
Stadtquartiere der Zukunft 06/35
Bachmann, Peter: Wohngesundes Bauen 04/8
Bargstädt, Hans-Joachim: s.u. Hegewald – 12/18
Bellinghausen, Gerhild: 
Wohnen zwischen Denkmälern 12/15
Bernhard, Harald: 
Baugrundverdichtung 07-08/18
Bieker, Peter: 
Substitutionseffekt – 
Zukunft mit Bestand 05/32
Bierbrauer, Frank: 
Moderne Zugangslösungen 05/24
Bischof, Ramona: 
Neubau statt Sanierung 04/13
Bolten, Deniz: 
Finanzierungsmöglichkeiten 03/38
Böttcher, Olaf: s. u. Hegner 11/34
Brendel, Thomas: 
Energieoptimiertes Baudenkmal 09/26
Brenner, Prof. Dr. Janos: 
Eigentümerstandortgemeinschaften 09/42
Brockmann, Tanja: 
Nanotechnologie im Bauwesen 10/34
Brugmann, Dr.–Ing. Johannes: 
s.u. Schiefelbein 03/28
Buhtz, Martina: Breite Handlungsfelder – 
Stadtumbau West 12/12
Clausnitzer, Klaus Dieter: Sparmög-
lichkeiten beim Allgemeinstrom 07-08/22
Collmeier, Karl-Heinz: 
Die neue HOAI 2009  11/38
Diefenbach, Nikolaus: s.u. Loga 03/24
Diels, Rupert: s.u. Schulze-Darup 09/14
Dworak, Anita: 
Mehrgenerationenwohnen am Wasser 11/20
Eberhardt, Dr. David: 
Neuer Kurs für große Siedlungen 10/40
Wirtschaftlicher Klimaschutz 06/38
Ehrlinger, Susanne: 
Städtebauliche Veredelung – 
Wohnbebauung Dreikönigshof Mainz 01/16
Rote Reihe 10/16

Eichener, Prof. Dr. Volker: 
Immobilienwirtschaft – 
Optimaler Arbeitgeber 03/8
El Ahwany, Dipl.-Ing. Claudia: 
Studentenwohnheim in Tübingen 05/13
Engelbert Lütke Daldrup: 
Leben in deutschen Städten 01/8
Engler, Hans-Jürgen: 
Anreize zur Energieeinsparung  01/26
Feldmann, Rainer: 
Auswirkungen der neuen EnEV 11/8
Fuhrich, Manfred: 
Innovationen für  Stadtquartiere 1/37
Gäbel, Katharina: s.u. Collmeier 11/38
Galonska, Jürgen: EU und Wohnen – 
Das Subsidiaritätsprinzip franst immer 
mehr aus 02/36
Gerth, Joachim: Investitionspakt  09/38
Glaser, Bernd: 
Nachhaltige Stadtbeleuchtung 05/16
Glöckner, Susanne: s.u. Hatzfeld
Goldboom, Hartmut: 
Potenzial für die Wohnungssituation 03/40
Greiser, Thomas: Bestand mit Zukunft  04/22
Gutzat, Gerhard: Feuchte Mauern – 
was tun?  06/30
Haag, Oliver: Fliesen und Platten  02/23
Halstenberg, Michael: Präqualifi kation 
Erfahrung aus der Sicht der Beteiligten  02/1
Hatzfeld, Dr. Ulrich: 
Zertifi kate auch für Stadtquartiere? 11/36
Hegewald, Antje: Zukunft – 
Bauen im Bestand  12/18
Hegner, Hans-Dieter: 
Energieausweise in Berlin 11/34
Heitkamp, Thorsten: 
s.u. StadtRaumKonzept 05/44
Hirschle, Michaela: s.u. Struß 12/35
Jacobs, Rita: Lübeck mit Wasserlage 
Jacobs, Rita: Maikäfersiedlung 05/18
Jasper, Dr. Ute: 
Finanzierungsformen im Hochbau 07-08/36
Konsequenzen Verspäteter Vergabe 09/46
Neue Spielregeln 05/8

Kamp-Mürböck, Marion: 
s.u. StadtRaumKonzept 05/44
Kelber, Jürgen: Mieten oder Kaufen 06/20
Kemper, Kirsten: 
Lüftung und Schallschutz 07-08/20
Kiefer, Maria-Isabel: 
Holzbalkendecke mit Neubaukomfort 01/20
Kiesling, Carola: Neubau in der 
Lübecker Altstadt 10/12
Energieeffi zient und barrierearm 07-08/30
Kirsten, Hermann: 
Aktives Beleihungsmanagement 01/23
Klein, Bernd: Wohnform mit Zukunft 02/26
Klie, Olaf: Transparenz ist die Basis 07-08/8
Knapschinsky, Anne: 
Chance für Private Bauherren 07-08/39
Kohls, Dipl.-Ing. Arno: 
Entkopplung und Trittschalldämmung 12/30
Kochendörfer, Bernd: s.u. Roigk 10/22
Köster, Nicole: 
Sorgenfreies Aufzugsleben 12/24
Krämer-Zain, Barbara: 
Gesamtenergieeffi zienz von Gebäuden 10/37
Leutner, Dr. Bernd: Quartiersanalysen 
und Quartierskonzepte  06/8
Nachfragesituation der Generation 
60plus 12/38
Lindner, Margit: s.u. Buhtz 12/12
Lindner, Sigrid: 
Sanierung zur Solarsiedlung  01/12
Loga, Tobias: Energieeffi zienz – 
Monitoring 03/24
Lütke Daldrup, Dr. Ing. Engelbert: 
Zukunftsinvestitionen der Kommunen 
und Länder Konjunkturprogramm 03/1
Mikeleit, Verena: 
Integration der Prozesse 09/32
Moosmayer, Vera: Leben in deutschen 
Städten – Interview Lütke Daldrup 01/1
Müller, Frank: Fit für den Mietermarkt  02/12
Wohnen gegen den Trend 11/24
Gelungene Stadtentwicklung 06/12
Neuer, Franz Xaver: 
Wirklichkeit oder Visionen? 06/26

Verfasserverzeichnis

F
o

to
: 

W
ie

n
e

rb
e

rg
e

r 
Z

ie
g

e
li

n
d

u
s
tr

ie
 /

 H
o

rs
t 

G
o

e
b

e
l



4 2009 www.bundesbaublatt.de

Neuhaus Hans-Peter: 
Housing Improvement Districts  09/8
Niebuhr, Bernd: Filet nach Abriss  07-08/14
Nordmann, Ralf: 
Energie sparen mit System 06/23
Pfäffi nger, Jörg: 
Frankfurt setzt aufs Passivhaus 04/16
Einsatz von Solartechnik 05/20
Planungsgruppe Stadtbüro: 
Impulse durch den Stadtumbau  05/44
Posewang, Wolfgang: 
Wahlfreiheit und Kostenautonomie  10/26
Radetzky, Thomas: s.u. Brendel  09/26
Ramsauer, Dr. Peter: 
Neue Aufgabe beherzt anpacken  12/1
Rasch, Walter: Wohnungsmarktsituation 04/1
Regenstein Torsten: s.u. Nordmann 06/23
Reichstein Stefan: Intranet-basiertes 
Gebäudemanagement 07-08/26
Reimann, Dr. Volker: s.u. Leutner 12/38
Rein, Stefan: 
Bedeutung der Bauwirtschaft 01/34
Reinboth, Lutz: Denkmalgeschütztes 
 Fabrikgebäude 04/26
Renner, Alexander: s.u. Krämer-Zain 10/37
Richolt, Dirk: 
Eigenkapitalstarke Investoren 05/1
Richter Mario: s.u. Reichstein 07-08/26
Richter, Birgit: s.u. Fuhrich 1/37
Ridinger, Dr. Rudolf: 
Sozialmanagement beim Wohnen 02/7
Roigk, Margarete: Planungsprozesse, 
Koordination und Kosten 10/20
Rückert Karl: s.u. Reichstein 07-08/26

F
o

to
: 

S
ti

e
b

e
l 

E
lt

ro
n

Verfasserverzeichnis 

Ruhnau, Dagmar: 
Forschungsobjekt  Fassadenfuge  03/16
Rutten, Marjet: Auswahl von 
Baumaterial 07-08/1
Sachs, Michael, Gelebte Baukultur 09/1
Sandeck, Karin: Fitnessprogramm 
für ältere Wohnquartiere  11/12
Schäfer, Carsten: 
s.u. Planungsgruppe Stadtbüro 05/44
Schäfer, Ronald: s.u. Hegewald 12/18
Schecker, Olav: 
Neues Mittel gegen Schimmel 05/36
Schenck, Petra von: 
Stadtplanung goes online 03/13
Schiefelbein, Dr.–Ing. Kai: 
Wärmepumpen in der Sanierung 03/28
Schmees, Lisa: Service Netzwerk 
für die Zukunft  12/21
Schneider, Bernhard: 
Wohnen in allen Lebensphasen  09/30
Schnorbusch, Susanne: 
Kolonaden Alte Salzstraße 11/16
Schröder, Kerstin: 
s.u. Aßmann 06/35
Schulitz, Antonia: s.u. Planungsgruppe 
Stadtbüro 05/44
Schulze-Darup, Burkhard:
Bauleitplanung und Gebäudeoptimierung 09/14
Seligmann, Ingo: 
Projektstudie Farbe und Emotion 09/18
Umlaufende Brandriegel 04/33
Siegert, Rüdiger: 
Innovative Abdichtung 02/16
Kampf gegen den Schimmelpilz 04/38

Silberberg, Ulrike: 
Innovation durch Kooperation 10/1
Nachhaltigkeit – 
Erst recht in schwierigen Zeiten 11/1
Sanierung von Großwohnsiedlungen 02/34
Spillner, Bernhard: 
Gutes kann noch besser werden 05/28
StadtRaumKonzept: 
Impulse durch den Stadtumbau 05/44
Struß, Meike: 
Kommunale Konzepte zum Wohnen 12/35
Stump, Dietmar: 
Energiezentrale im Abstellschrank 09/22
Thiel, Herrmann J.: 
Der Europäische Pfl egemarkt 06/16
Tiefensee, Wolfgang: Planen, Bauen, 
Kommunizieren  06/1
Trampe, Hans Peter: 
Was sind meine Bestände wert? 10/22
Viegener, Dr. Gerd: s.u. Jasper 09/46
Weber, Helmut: Außendämmung 
vs. Innendämmung 12/27
Willenbrock, Christel: 
Energieeffi zienz und gute Architektur 09/44
Wollny, Günter: s.u. Schnorbusch 11/16
Zander, Manja: Sanierung mit 
Wärmepumpen 11/28
Zebe, Hanns-Christoph: 
Wohnen ohne Heizkosten 04/30
Ziegler, Thomas-Ken: 
Auf leisen Sohlen 10/28
Zielke, Achim: 
Renovierungszyklus an der 
Fassade  03/20



www.bundesbaublatt.de 52009

F
o

to
: 

ce
t-

0
1

 a
rc

h
it

e
k

te
n

, 
B

e
rl

in

§ 543 9/52
§ 157 DIN 4109 11/42
§ 535, 536 11/43
§ 241 Abs. 2, § 276 Abs. 1, § 280 Abs. 1, 
311 Abs. 2, § 539 Abs. 1, § 677, 683, 
§ 812 Abs. 1, § 818 Abs. 2 11/43
§ 557 Abs. 4, § 558 Abs. 1 und 6,  11/43
§§ 535, 242, 862, 858, 11/44
§ 631 Abs. 1, § 280 Abs. 1,  11/44
§ 633 Abs. 2 Satz 2 a. F.  11/44
 
BImSchG Bundes-Immissionsschutzgesetz 
§ 10, § 19 2/40
§ 6 Abs. 1 Nr. 2 2/42
§ 6 Abs. 1 Nr. 2 6/42
 
4. BImSchV Vierte Verordnung zur Durchfüh-
rung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes 
§ 1 Abs. 5, Nr. 7.1 Buchst. D) der Anlage 
TA Luft 2002 Nr. 4.4.2, Nr. 4.8 2/40
 
BNotO Bundesnotarordnung 
§ 14 Abs. 1 5/50
 
BVerwG 
Beschl. 8 Juli 2009 12/43
 

a) Gesetzregister

BauGB Baugesetzbuch  
§ 35 Abs. 1 Nr. 1 und 4, Abs. 3 Satz 1 Nr. 3 2/40
§ 35 Abs. 1 Nr. 5, Abs. 3 Satz 3 2/41
§ 35 2/42
§ 172 Abs. 3 Satz 1 2/42
§ 35 Abs. 3 Satz 3, § 38 2/43
§ 3 Abs. 2 Satz 2 Halbs. 1, § 5 Abs. 3 Satz 3 2/43
§ 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 4/43
§ 34 Abs. 2 4/43
§ 1Abs. 7 4/43
§ 1 Abs. 6 Nr. 11, § 8 Abs. 1, § 9 Abs. 2a, 
§ 34 Abs. 1 und 3 6/41
§ 28 Abs. 1, § 34 Abs. 1 und 3 6/41
§ 35 Abs. 1 Nr. 6 6/42
§ 11 Abs. 1 Satz 2 Nr. 2 und 3, Abs. 2 10/42
§ 35 Abs. 1, Abs. 3 Satz 1 Nr. 5 10/42
§ 1 Abs. 6 Nr. 11, § 1 Abs. 7, § 13, 
§ 214 Abs. 4, 10/42
§ 1 Abs. 3 Satz 1 10/42
§ 2 Abs. 4, § 2a, § 3 Abs. 2, §4 Abs 2, 
§ 9 Abs. 8, § 13, § 13a, 
§ 214 Abs. 1Satz 1 Nr. 2 und 3 Abs. 2a 12/42
§ 165 12/43
§ 9 Abs. 1 Nr. 26, § 1 Abs. 7, § 2 Abs 3, 
§ 8 Abs. 1, § 30 Abs. 1, §§ 85 fff. 12/43
 
BauGB Baugesetzbuch 1998 
§ 3 Abs. 2 Satz 2 Halbs. 1 10/42
§ 3 Abs. 3 Satz 1 Halbs. 1 10/42
§ 1 Abs. 3 10/42
§ 9 Abs. 1 Nr. 1, § 9a 10/43
 
BauNVO Baunutzungsverordnung 
§ 15 4/43
§ 11 Abs. 3 6/41
§ 1 Abs. 9, § 8 Abs. 2 Nr. 1 10/42
§ 1 Abs. 5 und 9,  10/42
§ 11 Abs. 1, Abs. 2 Satz 1 10/43
§ 1 Abs. 3 Satz 1 und 2, § 1 Abs. 4 und 5, 
§ 5 10/43
§ 1 Abs 1, 2 Abs. 4 bis 9, § 3, § 4 10/42
 
BeurkG Beurkundungsgesetz 
§ 17 Abs. 1, § 21 Abs. 1 5/50
 
BGB Bürgerliches Gesetzbuch 
§ 638 Abs. 2 a.F. 1/40
§§ 675, 433 1/42
§ 554 Abs. 2 und 3 3/42
§§ 535 Abs. 1 Satz 2, 307 3/44
§ 543 Abs. 2 Nr. 3 3/44
§ 328 a.F. 3/46
§ 276 Fb (Verschulden bei den 
Vertragsverhandlungen) 3/46
§ 639 Abs. 2 a.F.  3/46
§ 535 Abs. 1 Satz 2 5/48
§§ 307,535 5/49
§ 139, § 306, § 307 Abs. 1 Satz 1 5/49
§ 139 5/49
§ 559 Abs. 1 5/49
§ 638 a.F., § 634a Abs. 3, 2002 5/50
§§ 254, 278 5/51
§§ 138 Abs. 1 Bb, 632 Abs. 1 5/51
§ 573 Abs. 2 Nr. 3 7-8/42
§§ 573 Abs. 2 Nr. 2, 242 7-8/43
§ 551 Abs. 3 7-8/43
§ 278 Satz 1, § 556 Abs. 3 Satz 2 und 3 7-8/43
§ 558a Abs. 1,2 Nr. 1 7-8/44
§§ 635 a.F., 249 7-8/44
§ 1093 7-8/44
§§ 743, 745 7-8/44
§ 768 Abs. 1 Satz 1 7-8/45
§§ 157 B, 158 7-8/46
§§133 B, 157 9/48
§ 633 Abs. 3 a. F. 9/49
§ 633 Abs. 2, Abs. 3 a. F. 9/50
§ 311 b Abs. 1 Satz 1 9/50
§ 631 Abs. 1, § 280 Abs. 1 9/50
§ 536 9/50
§ 558 Abs. 3 Satz 1 9/51
§§ 307, 305c Abs. 2 9/52
§§ 123, 573 Abs. 2 Nr. 2, Abs. 3 Satz 1 9/52

DSchPfl G Denkmalschutzpfl ege Gesetz 
Rheinland-Pfalz 
§ 2 Abs 1 und 3, § 4 Abs. 1, § 5, § 8, 
§ 13 Abs. 1, Abs. 2 Satz 2, § 29 Abs. 1, § 81 10/42
 
EEG 2004 Erneuerbare-Energien-Gesetz 
§ 5 Abs. 1, § 11 Abs. 1, § 11 Abs. 2, 
§ 11 Abs. 3, § 11 Abs. 4 5/50
 
GG Grundgesetz für die Bundesrepublik 
Deutschland 
Art. 14 Abs. 1 10/42
Art. 13 Abs. 1 10/42
Art. 14 Abs. 1, 3 GG 12/43
 
HeizKV Heizkostenverordnung 
§ 1 Abs. 1 und 3, § 7 Abs. 1 und 2 5/49
 
HOAI Honorarordnung für Architekten und 
Ingenieure 
§ 4 Abs. 1 7-8/46
§ 4 Abs. 1, Abs. 3, § 6 9/50
 
LuftVG Luftverkehrsgessetz 
§ 6 Abs. 4 Satz 2, Abs. 5, § 8 Ab s. 5 Satz 3, 
§ 10 Abs. 8, § 71 Abs. 3 Satz 1 4/41

RECHTSPRECHUNG 



RECHTSPRECHUNG / AMTLICHER TEIL (Die rechts ausgedruckten Zahlen verweisen auf die Seiten)

 
MiethöheRegG 
§ 10 Abs. 2 Satz 2 5/49
§ 10 Abs. 2 7-8/44
 
MRVG Gesetz zur Verbesserung des Miet-
rechts und zur Begrenzung des Mietanstiegs 
sowie zur Regelung von Ingenieur- und 
Architektenleistungen 
Art. 10 § 3 3/44
 
NROG Niedersächsisches Gesetz über 
Raumordnung und Landesplanung 
§ 13 2/42
 
NMV Neubaumietenverordnung v. 1970 
§ 4 Abs. 7, 8 9/52
 
SachenRBerG Sachenrechtsbereinigungs-
gesetz 
§ 116 7-8/45
 
SchuldRAnpG Schuldrechtsanpassungsgesetz 
§§ 4, 16 3/44
 
UKlaG Unterlassungsklagengesetz 
§§ 1, 3 1/41
 
UVPG Umweltverträglichkeitsprüfung 
§ 1 Nr. 1, § 2 Abs. 2 Nr. 1 Buchst. A) 
und Nr. 2 Buchst. A), 
§ 3a Satz 2 und 4, 
§ 3b Abs. 2 Satz 1 und 2, Abs. 3 Satz 1 und 3, 
§ 3 c Satz1 und 5, § 12, Anl. 1 Nr. 7.4, 
Anl. 2 Nr. 2 2/40
(2001), § 25 Abs. 2 Satz 2 4/41
(1990/1997) §§ 5 bis 12 4/41
 
UVP-RL 
Art. 4 Abs. 2 Satz 1, Abs. 4, Anh. II 
Nr. 1 Buchst. e) 2/40
 
VOB/A Verdingungsordnung für 
Bauleistungen, Teil A 
§ 28 9/48
 
VOB/B Verdingungsordnung für 
Bauleistungen, Teil B 
(1990) § 13 Nr. 5 Satz 2 1/40
(1990) § 13 Nr. 5 Satz 2 3/46
§§ 2 Nr. 3 Abs. 2, 2 Nr. 5 5/51
§ 2 Nr. 5 
 
VwGO Verwaltungsgerichtsordnung 
§ 47 2/43
§ 47 6/41
 

VwVfG Verwaltungsverfahrensgesetz. 
§ 45 Abs. 1 und 2 2/40
§ 3 Abs. 3, § 9 4/41
§§ 54, 56, 59 Abs. 3 10/42
 
Verordnungen über Wohnungswirtschaftliche 
Berechnungen nach dem zweiten Wohnungs-
baugesetz 
II. BV § 44 9/50
 
WEG Gesetz über das Wohneigentum 
und das Dauerwohnrecht 
§ 3 1/41
§ 10 Abs. 6 und 8 11/44
 
WoFG Gesetzt über soziale 
Wohn raumförderung
Wohnraumförderungsgesetz 
§ 50 Abs. 1 9/52
 
WoBindG Gesetz zur Sicherung der  
Zweckbestimmung von Sozialwohnungen 
(Wohnungsbindungsgesetz –
 WoBindG) 
§ 10 9/52
ZPO Zivilprozessordnung 
§ 286 5/51
§ 286 9/50
§ 286 11/44
 
ZVG Zwangsversteigerungsgesetz 
§ 152 Abs. 2 7-8/43

b) Verzeichnis der Entscheidungen nach 
Gerichten und in zeitlicher Folge 
Bundesgerichtshof 
18.7.2008 – V ZR 70/07 1/42
18.7.2008 – V ZR 97/07 1/41
24.7.2008 – VII ZR 55/07 1/41
17.9.2008 – XII ZR 61/07 3/44
24.9.2008 – VIII ZR 275/07 3/42
25.9.2008 – VII ZR 35/07 3/46
25.9.2008 – VII ZR 32/07 1/40
25.9.2008 – VII ZR 32/07 3/46
25.9.2008 – VII ZR 174/07 3/44
8.10.2008 – XII ZR 84/06 3/44
10.10.2008 – V ZR 175/07 3/46
15.10.2008 – VIII ZR 321/07 5/48
20.10.2008 – II ZR 246707 7-8/44
22.10.2008 – VIII ZR 283/07 5/49
23.10.2008 – VII ZR 64/07 5/51
29.10.2008 – VIII ZR 313/07 5/50
27.11.2009 – VII ZR 206/06 5/50
4.12.2008 – III ZR 51/08 5/50
17.12.2008 – VIII ZR 23/08 5/49

17.12.2008 – VIII ZR 41/08 (VIII ZR 84/08) 5/49
17.12.2008 – VIII ZR 92/08 5/49
18.12.2008 – VII ZR 189/06 7-8/46
18.12.2008 – VII ZR 201/06 5/51
14.1.2009 – VIII ZR 71/08 5/49
21.1.2009 – VIII ZR 62/08 7-8/43
21.1.2009 – VIII ZR 107/08 7-8/44
28.1.2009 – VIII ZR 8/08 7-8/42
12.2.2009 – VII ZR 39/08 7-8/45
12.2.2009 – VII ZR 230/07 9/50
20.2.2009 – V ZR 184/08 7-8/45
11.3.2009 – VIII ZR 74/08 7-8/44
11.3.2009 – VIII ZR 184/08 7-8/43
11.3.2009 – VIII ZR 279/07 7-8/44
12.3.2009 – VII ZR 26/06 7-8/44
01.4.2009 – VIII ZR 179/08 9/51
08.4.2009 – VIII ZR 231/07 9/52
08.4.2009 – VIII ZR 233/08 9/52
16.4.2009 – VII ZR 177/07 11/44
16.4.2009 – VII ZR 177/07 9/50
17.4.2009 – VII ZR 164/07 9/50
22.4.2009 – VII ZR 86/08 9/50
29.4.2009 – VIII ZR 142/08 9/52
06.5.2009 – XII ZR 137/07 11/44
07.5.2009 – VII ZR 15/08 9/50
11.5.2009 – VII ZR 11/08 9/48
27.5.2009 – VIII ZR 302/07 11/43
28.5.2009 – VII ZR 74/06 11/44
04.6.2009 – VII ZR 54/07 11/42
17.6.2009 -.VIII ZR 131/08 11/43
18.6.2009 – VII ZR 196/08 11/44
08.7.2009.- VIII ZR 205/08 11/44
 
Bundesverwaltungsgericht 
20.8.2008 – 4 C 11.07 2/40
17.9.2008 – 4 BN 22.08 2/43
1.10.2008 – 4 B 52.08 2/42
16.10.2008 – 4 C 5.07 4/41
23.10.2008 – 4 BN 16.08 2/43
30.10.2008 – 4 B 56.08 2/42
4.11.2008 – 4 B 44.08 2/41
3.12.2008 – 4 BN 25.08 4/43
3.12.2008 – 4 BN 26.08 4/43
11.12.2008 – 7 C 6.08 6/42
16.12.2008 – 4 B 68.08 4/43
29.1.2009 – 4 C 15.7 10/42
29.1.2009 – 4 C 16.7 10/42
12.2.2009 – 4 B 3.09 6/41
12.2.2009 – 4 B 5.09 6/41
26.3.2009 – 4 C 21.07 10/43
21.4.2009 – 4 C 3.08 10/42
23.4.2009 – 4 CN 5.07 10/43
28.5.2009 – 4 CN 2.08 10/43
04.08.2009 – 4 CN 4.08 12/42
27.08.2009 – 4 CN 5.08 12/43

F
o

to
: 

S
to

A
G

6 2009 www.bundesbaublatt.de



www.bundesbaublatt.de 72009

a) Sachverzeichnis Bund
Gesetz zur Neuregelung des Rechts der 
Erneuerbaren Energien im Strombereich und 
zur Änderung damit zusammenhängender 
Vorschriften. Vom 25. Oktober 2008; 
Bundesgesetzblatt Nr. 49 S. 2074 1/43
Gesetz zur Förderung der Kraft-Wärme-
Kopplung. Vom 25. Oktober 2008; 
Bundesgesetzblatt Nr. 49 S. 2101 1/43
Erste Erordnung zur Änderung der Altschul-
denhilfeverordnung. Vom 10. November 2008; 
Bundesgesetzblatt Nr. 51 S. 2179 1/43
Gesetz zur Neuregelung des Schornstein-
fegerwesens. Vom 25. November 2008: 
Bundesgesetzblatt Nr. 54 S. 2242 2/44
Gesetz zur Schaffung einer Nachfolgeregelung 
und Änderung des Investitionszulagengesetzes. 
Vom 7. Dezember 2008 Bundesgesetzblatt Nr. 
56 S. 2350 2/44
Zehnte Verordnung zur Änderung der Wohn-
geldverordnung. Vom 15. Dezember 2008; 
Bundesgesetzblatt Nr. 59 S. 2486 2/44
Gesetz zur Reform des V erfahrens in Familien-
sachen und in Angelegenheiten der freiwilligen 
Gerichtsbarkeit (FGG-Reformgesetz – FGG-RG), 
u.a. mit Änderungen im Baugesetzbuch, 
Bundesnotarordnung, Beurkundungsgesetz, 
Grundbuchordnung, Grundbuchbereinigungs-
gesetz, Erbbaurechtsgesetz, Kreditwesen-
gesetz, Grundstücksverkehrsgesetz und 
Flurbereinigungsgesetz. Vom 17. Dezember 
2008; Bundesgesetzblatt Nr. 61 S. 2586 2/44
Erstes Gesetz zur Änderung des Wohn-
geldgesetzes. Vom 22. Dezember 2008; 
Bundesgesetzblatt Nr. 64 S. 2963 2/44
Gesetz zur Neufassung des Raumord-
nungsgesetzes und zur Änderung anderer 
Vorschriften (GeROG). Vom 22. Dezember 2008; 
Bundesgesetzblatt Nr. 65 S. 2986 2/44
Gesetz zur Reform des Erbschaftssteuer- und 
Bewertungssrechts (Erbschaftssteuerreform-
gesetz – ErbStRG). Vom 24. Dezember 2008; 
Bundesgesetzblatt Nr. 66 S. 3018 2/44
Gesetz zur Fortentwicklung des Pfand-
briefrechts. Vom 20. März 2009; 
Bundesgesetzblatt Nr. 16 S. 607 5/51
Drittes Gesetz zur Änderurng des Energie-
einsparungsgesetzes. Vom 28. März 2009; 
Bundesgesetzblatt Nr. 17 S. 6432  5/51
Verordnung zur Änderung der Energie-
einsparverordnung. Vom 29. März 2009; 
Bundesgesetzblatt Nr. 23 S. 954 6/44
Dritte Verordnung zur Änderung der Bau-
sparkassen-Verordnung. Vom 24. April 2009; 
Bundesgesetzblatt Nr. 24 S. 999 7-8/46
Drittes Gesetz zur Modernisierung des 
bilanzrechts (Bilanzrechtsmodernisierungs-
gesetz – BilMoG). Vom 25. Mai 2009; 
Bundesgesetzblatt Nr. 27 S. 1102 7-8/46
Verordnung über die Kehrung und Überprüfung 
von Anlagen (Kehr- und Überprüfungsordnung 
– KÜO vom 16. Juni 2009, 
Bundesgesetzblatt Nr. 31 S. 1292 9/52
Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die 
Sicherung der Bauforderungen. Vom 29. Juli 
2009 Bundesgesetzblatt Nr. 49 S. 2436 10/44
Gesetz zur Einführung des elektronischen 
Rechtsverkehrs und der elektronischen Akete 
im Grundbuchverfahren sowie zur Änderung 
weiterer grundbuch-, register und kostenrecht-
licher Vorschriften (ERVGBG) Vom 11. August 
2009, Bundesgesetzblatt Nr. 53 S. 2713 10/44
Verordnundnung über die Honorare für 
Architekten- und Ingenieurleistungen 
(Honorarordnung für Architekten und 
 Ingenieure – HOAI). Vom 11. August 2009 
Bundesgesetzblatt Nr. 53 S. 2732 10/44
Erste Verordnung zur Änderung der  
Beleihungswertermittlungsverordnung. 
Vom 16. September 2009, 
Bundesgesetzblatt Nr. 60 S. 3041 11/44
Neufassung der Verordnung über Heiz-
kostenabrechnung. Vom 05. Oktober 2009, 
Bundesgesetzblatt Nr. 66 S. 3250 12/44

b) Zeitliche Übersicht der Gesetze, Verord-
nungen, Erlasse usw. des Bundes 

Tag Inhalt 

2008
25.10. Gesetz zur Neuregelung des Rechts der 

Erneuerbaren Energien im Strombereich 
und zur Änderung damit zusammenhän-
gender Vorschriften; Bundesgesetzblatt 
Nr. 49 S. 2074  1/43 

25.10. Gesetz zur Förderung der Kraft-
Wärme-Kopplung; 
Bundesgesetzblatt Nr. 49 S. 2101 1/43

10.11. Erste Verordnung zur Änderung 
der Altschuldenhilfeverordnung; 
Bundesgesetzblatt Nr. 51 S. 2179 1/43

25.11. Gesetz zur Neuregelung des 
 Schornsteinfegerwesens; 
Bundesgesetzblatt Nr. 54 S. 2242 2/44

7.12. Gesetz zur Schaffung einer Nach-
folgeregelung und Änderung des  
Investitionszulagengesetzes; 
 Bundesgesetzblatt Nr. 56 S. 2350 2/44

 
15.12. Zehnte Verordnung zur Änderung 

der Wohngeldverordnung; 
Bundesgesetzblatt Nr. 59 S. 2486  2/44 

17.12. Gesetz zur Reform des V erfahrens in 
Familiensachen und in Angelegenheiten 
der freiwilligen Gerichtsbarkeit 
(FGG-Reformgesetz – FGG-RG), u.a. 
mit Änderungen im Baugesetzbuch, 
Bundesnotarordnung, Beurkundungs-
gesetz, Grundbuchordnung, Grundbuch-
bereinigungsgesetz, Erbbaurechts-
gesetz, Kreditwesengesetz, 
Grundstücksverkehrsgesetz und 
Flurbereinigungsgesetz; 
 Bundesgesetzblatt Nr. 61 S. 2586 2/44

 
22.12. Erstes Gesetz zur Änderung des 

Wohngeldgesetzes; 
Bundesgesetzblatt Nr. 64 S. 2963 2/44 

22.12. Gesetz zur Neufassung des Raum-
ordnungsgesetzes und zur Änderung 
anderer Vorschriften (GeROG); 
Bundesgesetzblatt Nr. 65 S. 2986 2/44 

 
24.12. Gesetz zur Reform des Erbschaftssteu-

er- und Bewertungssrechts (Erbschafts-
steuerreformgesetz – ErbStRG); 
Bundesgesetzblatt Nr. 66 S. 3018 2/44 

2009
20.3. Gesetz zur Fortentwicklung des 

Pfandbriefrechts; 
Bundesgesetzblatt Nr. 16 S. 607 5/51 

 
28.3. Drittes Gesetz zur Änderurng des 

Energieeinsparungsgesetzes; 
Bundesgesetzblatt Nr. 17 S. 6432 5/51 

 
29.3.  Verordnung zur Änderung der  

Energieeinsparverordnung; 
Bundesgesetzblatt Nr. 23 S. 954 6/44

24.4. Dritte Verordnung zur Änderung 
der Bausparkassen-Verordnung; 
Bundesgesetzblatt Nr. 24 S. 999 7-8/46

25.5. Drittes Gesetz zur Modernisierung 
des Bilanzrechts (Bilanz6rechts-
modernisierungsgesetz – BilMoG); 
 Bundesgesetzblatt Nr.27 S. 1102 7-8/46

16.06. Verordnung über die Kehrung und 
Überprüfung von Anlagen (Kehr- und 
Überprüfungsordnung – KÜO, 
Bundesgesetzblatt Nr. 31 S. 1292 9/52

29.07. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über 
die Sicherung der Bauforderungen. 
Bundesgesetzblatt Nr. 49 S. 2436 

11.08. Gesetz zur Einführung des elektro-
nischen Rechtsverkehrs und der 
elektronischen Akete im Grundbuch-
verfahren sowie zur Änderung weiterer 
grundbuch-, register und kostenrecht-
licher Vorschriften (ERVGBG) 
Bundesgesetzblatt Nr. 53 S. 2713 10/44

11.08. Verordnundnung über die Honorare für 
Architekten- und Ingenieurleistungen 
(Honorarordnung für Architekten und 
Ingenieure – HOAI) 
Bundesgesetzblatt Nr. 53 S. 2732 10/44

16.09. Erste Verordnung zur Änderung 
der Beleihungswertermittlungs-
verordnung. 
Bundesgesetzblatt Nr. 60 S. 3041 11/44

05.10. Neufassung der Verordnung über 
Heizkostenabrechnung. 
Bundesgesetzblatt Nr. 66 S. 3250 12/44

F
o

to
: 

A
ls

e
cc

o


